АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'/у.оу. тъ
г. Малмыж

№ Зр Lf

О введении особого противопожарного режима на территории
Малмыжского района

В связи с повышением пожарной опасности в результате наступления
неблагоприятных климатических условий (сухая, ветреная погода),
необходимостью стабилизации обстановки с пожарами, а также в целях защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со статьей
30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»,
статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности», Лесным кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-30 «Об
обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», с Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Малмыжского
района (протокол № 3 от 14.04.2023) администрация
Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Малмыжского
района Кировской области, в том числе на территории лесного фонда, с
14.04.2023 до 21.04.2023, включительно.

2. На период действия особого противопожарного режима:
2.1 Запретить разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов,

мусора, выжигание травы, приготовление пищи на открытом огне, углях,
проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных
остатков, сжигание порубочных остатков на всей территории Малмыжского
района.

2.2 Запретить посещение гражданами лесов (за исключением граждан,
трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан,
осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке).

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Малмыжского
района:

2

3.1 Организовать дежурство должностных лиц органов местного
самоуправления, а также патрулирование населенных пунктов и прилегающих
к ним территорий, в том числе с привлечением представителей добровольной
пожарной охраны, добровольцев и волонтеров.

3.2 Организовать проведение разъяснительной работы с населением по
соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при
возникновении пожара.

3.3 Проверить противопожарные разрывы и минерализованные полосы
вокруг населенных пунктов, в случае их отсутствия принять меры по их
устройству.

3.4 Организовать проведение работ по сбору горючих отходов, мусора,
тары и сухой растительности на территории населенных пунктов, обеспечив
при этом инструктаж участников работ о мерах безопасности при сборе
отходов, принять участие в установленном порядке в организации деятельности
по утилизации собранных отходов.

3.5 Организовать работы по очистке от сухой травянистой
растительности, валежника, мусора и других горючих материалов, бесхозных
неэксплуатируемых приусадебных земельных участков.

3.6 Организовать в рамках полномочий контроль наличия, содержания
в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

3.7 Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту
возникновения пожаров.

3.8 Обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и
искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного
забора воды пожарными автомобилями.

3.9 Предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при
локализации и ликвидаций очагов пожаров, удаленных от источников
противопожарного водоснабжения.

3.10 Привлечь от организаций на тушение пожаров дополнительное
количество водовозной и землеройной техники.

3.11 Привести в готовность пожарную и приспособленную для тушения
пожаров технику, мотопомпы, пожарно-техническое вооружение и средства
связи.

3.12 Принять дополнительные меры, препятствующие распространению
лесных и иных пожаров на земли населенных пунктов, на период действия
особого противопожарного режима на соответствующих территориях.

3.13 Оказывать всестороннюю помощь в организации мероприятий по
борьбе с лесными пожарами Министерству лесного хозяйства Кировской
области и подведомственным ему учреждениям, а также лицам, использующим
леса.

4. Рекомендовать собственникам, землепользователям и арендаторам
земельных участков (гражданам и юридическим лицам) на своих земельных
участках:

3

4.1 Произвести уборку сухой растительности с использованием
технологий, не допускающих ее выжигания.

4.2 В период уборки сухой растительности, а также до ее
осуществления обеспечить недопущение возгорания сухой растительности, в
том числе проведения сельскохозяйственных палов.

5. Рекомендовать лесным отделам Малмыжского и Вятско-Полянского
лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области:

5.1 Усилить государственный пожарный надзор в лесах.
5.2 Организовать через средства массовой информации информирование

населения о пожарной обстановке на территории района, в том числе о текущем
классе пожарной опасности, о высокой и чрезвычайной пожарной опасности в
лесах, о мерах пожарной безопасности, правилах поведения при обнаружении
пожаров, об административной ответственности за нарушение правил
(требований) пожарной безопасности в период действия особого
противопожарного режима.

5.3 Обеспечить своевременное обнаружение и тушение лесных пожаров.
5.4 Довести до арендаторов лесного фонда: работодателям граждан,

трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах, уведомлять
лесничих о маршрутах следования, времени и месте проведения работ.

6. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и профилактической
работы Малмыжского района Главного управления МЧС России по Кировской
области:

6.1 Принять меры по усилению профилактической работы, в том числе
с использованием средств массовой информации, по предупреждению
выжигания сухой растительности и сжигания мусора, разведению костров в
Малмыжском районе.

6.2 Принять участие в проведении подворовых обходов с
ознакомлением жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной
безопасности.

7. Разместить настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сеть «Интернет» на официальном сайте администрации
Малмыжского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Малмыжского района И.Д. Сырцова